MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 24/2025
Processo nº 23355.000876/2025-06

A Comissão Eleitoral torna público a HOMOLOGAÇÃO do resultado das eleições de  docentes
titulares e suplentes que comporão os Colegiados dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio - Técnico em Agroindústria, Técnico em Agropecuária, Técnico em Alimentos, Técnico
em Química e Técnico em Hospedagem do Campus Barbacena.

AGROINDÚSTRIA

BASE NACIONAL COMUM MEMBRO

Aquiles Augusto Maciel Pires Titular

Tereza Raquel Couto de Lima Titular

Douglas Luiz Pereira Suplente

Vanessa Aparecida Ferreira Suplente

ÁREA TÉCNICA MEMBRO

Marcília Santos Rosado Titular

Giovana Maria Pereira Assumpcao Titular

Gilma Auxiliadora Santos Goncalves Suplente

Wellington de Freitas Castro Suplente

AGROPECUÁRIA

BASE NACIONAL COMUM MEMBRO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

Aquiles Augusto Maciel Pires Titular

Maria das Gracas Pereira Titular

Ilza Helena Miranda de Araujo Suplente

Douglas Luiz Pereira  Suplente

ÁREA TÉCNICA MEMBRO

Jose Alcir Barros de Oliveira  Titular

Robson Helen da Silva  Titular

Marcio Mahmoud Megda Suplente

Marcos Caldeira Ribeiro Suplente

ALIMENTOS

BASE NACIONAL COMUM MEMBRO

Aquiles Augusto Maciel Pires Titular

Tatiana Aparecida Ribeiro dos Santos
Benfica

Titular

Douglas Luiz Pereira Suplente

Alcimara Auxiliadora Andrade de Paula Suplente

ÁREA TÉCNICA MEMBRO

Marcília Santos Rosado Titular

Giovana Maria Pereira Assumpcao Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

Elisangela de Paiva Melo Lima Suplente

Deise Machado Ferreira de Oliveira Suplente

HOSPEDAGEM

BASE NACIONAL COMUM MEMBRO

Lidia da Cruz Cordeiro Moreira Titular

Maria das Graças Pereira  Titular

Douglas Luiz Pereira Suplente

Vanessa Aparecida Ferreira  Suplente

ÁREA TÉCNICA MEMBRO

Regina Celia Garcia de Araujo Titular

Varlene Clea Saldanha Alves Titular

Glaucia Maria Pinto Vieira Suplente

Luiz Carlos Gomes Júnior Suplente

QUÍMICA

BASE NACIONAL COMUM MEMBRO

Eder Ribeiro Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

Vanessa Lucia de Souza Lima Titular

Douglas Luiz Pereira Suplente

Tereza Raquel Couto de Lima Suplente

ÁREA TÉCNICA MEMBRO

Elisa Helena da Costa Morais Titular

Leandra de Oliveira Cruz da Silva Titular

Daiana Salles Pontes Suplente

Arlindo Inês Teixeira Suplente

Barbacena, 05 de maio de 2025.

Comissão Eleitoral

Presidente: Gabriela de Souza Pinto
Membros:

João Pedro Pinto
Romilda Aparecida Bastos Monteiro Araújo

Thais Odete de Oliveira
Dênis Derly Damasceno

Renata Silva Santos Camargo
Priscila Sad de Sousa Ferreira

Glauco Santos França
Cristiane de Melo Cazal

Elisângela de Paiva Melo Lima
Marco de Moura Gromato

Regina Célia Garcia de Araújo
Fábio da Silva Ferreira

Gilma Auxiliadora Santos Gonçalves
Carlos Martins Ferreira

João Paulo Reis da Silva
Ricardo Tayarol Marques
Elaine Amaral de Paula

Jefferson Luis Lopes Matosinhos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

COMPOSIÇÃO DOS COLEGIADOS DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO
MÉDIO

Os Colegiados dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IF Sudeste MG são órgãos
responsáveis pela supervisão das atividades didáticas e pela deliberação de assuntos
referentes aos respectivos cursos, dentro da Instituição.

Cada curso deverá ter seu colegiado composto por quatro representantes docentes efetivos,
sendo dois da base nacional comum e dois da área técnica específica do curso, dois
representantes discentes, o coordenador e vice-coordenador do curso, além da possibilidade
de um representante técnico-administrativo e dos membros suplentes.

Diante do exposto, seguem as composições, até o momento (aguardando a finalização das
eleições dos membros discentes)

AGROINDÚSTRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

Presidente/Coordenadora: Romilda Aparecida Bastos Monteiro Araujo
Vice-presidente/Vice-coordenador: Gerson de Freitas Silva Valente

Membro docente área técnica titular: Marcília Santos Rosado
Membro docente área técnica titular: Giovana Maria Pereira Assumpcao
Membro docente BNCC titular: Aquiles Augusto Maciel Pires
Membro docente BNCC titular: Tereza Raquel Couto de Lima

Membro docente área técnica suplente: Gilma Auxiliadora Santos Goncalves
Membro docente área técnica suplente: Wellington de Freitas Castro
Membro docente BNCC suplente: Douglas Luiz Pereira
Membro docente BNCC suplente: Vanessa Aparecida Ferreira

AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

Presidente/Coordenadora: João Pedro Pinto
Vice-presidente/Vice-coordenador: Laércio Boratto de Paula

Membro docente área técnica titular: Jose Alcir Barros de Oliveira
Membro docente área técnica titular: Robson Helen da Silva
Membro docente BNCC titular: Aquiles Augusto Maciel Pires

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

Membro docente BNCC titular: Maria das Gracas Pereira

Membro docente área técnica suplente: Marcio Mahmoud Megda
Membro docente área técnica suplente: Marcos Caldeira Ribeiro
Membro docente BNCC suplente: Ilza Helena Miranda de Araujo
Membro docente BNCC suplente: Douglas Luiz Pereira

ALIMENTOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

Presidente/Coordenadora: Thais Odete de Oliveira
Vice-presidente/Vice-coordenador: Gilma Auxiliadora Santos Gonçalves

Membro docente área técnica titular: Marcília Santos Rosado
Membro docente área técnica titular: Giovana Maria Pereira Assumpção
Membro docente BNCC titular: Aquiles Augusto Maciel Pires
Membro docente BNCC titular: Tatiana Aparecida Ribeiro dos Santos Benfica

Membro docente área técnica suplente: Elisângela de Paiva Melo Lima
Membro docente área técnica suplente: Deise Machado Ferreira de Oliveira
Membro docente BNCC suplente: Douglas Luiz Pereira
Membro docente BNCC suplente: Alcimara Auxiliadora Andrade de Paula

HOSPEDAGEM INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

Presidente/Coordenadora: Renata Silva Santos Camargo
Vice-presidente/Vice-coordenador: Demili Fabiano Simeão

Membro docente área técnica titular: Regina Célia Garcia de Araujo
Membro docente área técnica titular: Varlene Cléa Saldanha Alves
Membro docente BNCC titular: Lidia da Cruz Cordeiro Moreira
Membro docente BNCC titular: Maria das Graças Pereira

Membro docente área técnica suplente: Gláucia Maria Pinto Vieira
Membro docente área técnica suplente: Luiz Carlos Gomes Júnior
Membro docente BNCC suplente: Douglas Luiz Pereira
Membro docente BNCC suplente: Vanessa Aparecida Ferreira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

QUÍMICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

Presidente/Coordenadora: Cristiane de Melo Cazal
Vice-presidente/Vice-coordenador: João Paulo Reis

Membro docente área técnica titular: Elisa Helena da Costa Morais
Membro docente área técnica titular: Leandra de Oliveira Cruz da Silva
Membro docente BNCC titular: Eder Ribeiro
Membro docente BNCC titular: Vanessa Lucia de Souza Lima

Membro docente área técnica suplente: Daiana Salles Pontes
Membro docente área técnica suplente: Arlindo Inês Teixeira
Membro docente BNCC suplente: Douglas Luiz Pereira
Membro docente BNCC suplente: Tereza Raquel Couto de Lima

Barbacena, 05 de maio de 2025.

Comissão Eleitoral
Presidente: Gabriela de Souza Pinto

Membros:
João Pedro Pinto

Romilda Aparecida Bastos Monteiro Araújo
Thais Odete de Oliveira
Dênis Derly Damasceno

Renata Silva Santos Camargo
Priscila Sad de Sousa Ferreira

Glauco Santos França
Cristiane de Melo Cazal

Elisângela de Paiva Melo Lima
Marco de Moura Gromato

Regina Célia Garcia de Araújo
Fábio da Silva Ferreira

Gilma Auxiliadora Santos Gonçalves
Carlos Martins Ferreira

João Paulo Reis da Silva
Ricardo Tayarol Marques
Elaine Amaral de Paula

Jefferson Luis Lopes Matosinhos